
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-13

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Febbraio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.366,40  (IVA  22%  COMPRESA)  PER 
ACQUISTO DI DUE ASCIUGAMANI ELETTRICI E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A 
FAVORE DELLA DITTA MANUTENCOOP F.M. SPA (COD. BENF. 52591)

Adottata il 06/02/2017
Esecutiva dal 16/02/2017

06/02/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-13

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  1.366,40  (IVA  22%  COMPRESA)  PER 
ACQUISTO DI DUE ASCIUGAMANI ELETTRICI E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
A FAVORE DELLA DITTA MANUTENCOOP F.M. SPA (COD. BENF. 52591)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- Il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- la L. 98/2013;
- L’art. 163 del D.Lgs 267/2000 c.1 e c.5;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la DGC n. 11/2014;
- il D.P.R. n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006 “Codice dei Contratti”;
- la D.G.C. n. 123 del 23.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2016/117.0.0./103 del 01.12.2016 veniva autorizzata la 

spesa necessaria alla realizzazione di diversi impianti elettrici presso vari locali della Polizia 
Municipale, tra cui quello finalizzato all’installazione di n. 2 asciugamani elettrici nei bagni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



maschile e femminile siti al decimo piano del Matitone, a favore della ditta Manutencoop 
F.M. Spa;

- la Manutencoop F.M. Spa inoltrava, contestualmente, preventivo di spesa anche per la forni-
tura dei due apparecchi asciugamani elettrici,  includendo la spesa per il montaggio degli 
stessi nel costo dell’impianto elettrico, già approvato (allegato 1);

Verificato  che  in  convenzione  Consip/Mepa sono presenti  asciugamani  elettrici,  ma  i  prodotti 
aventi  caratteristiche  tecniche  equivalenti  a  quelli  offerti  dalla  ditta  Manutencoop hanno prezzi 
maggiori ed inoltre al prezzo di acquisto andrebbe aggiunto l’importo relativo alla posa in opera de-
gli apparecchi;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto  di  due  asciugamani  elettrici  e,  quindi,  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 
1.366,40 (IVA 22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto specificato in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.lgs 
50/2006 ed in conformità all’art. 6 c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei 
beni e servizi del Comune di Genova, la spesa necessaria per l’acquisto di due asciugamani 
elettrici  ad aria di tipo verticale  e, quindi,  di impegnare la somma complessiva di Euro 
1.366,40 (IVA 22% compresa), ritenuta congrua; 

2.  di assegnare direttamente, nel rispetto del D. Lgs. 50/2006 art. 36 c. 2, alla ditta MANU-
TENCOOP F.M. SPA (C.B. 52591) la fornitura sopra descritta, per un importo complessi-
vo di Euro 1.366,40; 

3. di impegnare,  per la fornitura sopra descritta, l’importo di Euro 1.120,00, oltre IVA al 
22%, per la somma complessiva di Euro 1.366,40 al Capitolo 13021 del Bilancio 2017“Ac-
quisizione di beni diversi” CdC 800.627 PdC  U.1.03.01.02.007  “Altri materiali tecnico-
specialistici non sanitari”, codice SIOPE 1204 “Materiale e strumenti tecnico specialistici” 
CIG: Z111D39E03 (Imp. 2017/5428);

4. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, mediante Civico Tesoriere;

5. di dare atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163, c. 5. del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 

trattasi di spesa obbligatoria; 
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-13
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.366,40 (IVA 22% COMPRESA) PER ACQUISTO DI DUE 
ASCIUGAMANI ELETTRICI E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A FAVORE DELLA 
DITTA MANUTENCOOP F.M. SPA (COD. BENF. 52591)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




